Voici, sur ce sujet, ce que saint François a laissé dans son testament : « Les généraux, les Custodes et les supérieurs de l'ordre sont obligés, en vertu de l'obéissance, de ne rien ajouter, de ne rien retrancher aux mots de la règle ; je commande à tous les frères, en vertu de la même obéissance, de ne point ajouter de glose au texte de la règle. Qu'ils ne disent point : il faut donner tel sens à ces paroles ; mais comme N. S. m'a fait dresser la règle avec pureté et simplicité de cœur, c'est ainsi qu'il faut l'entendre et l'observer (1). »

Comme la règle se trouva très dure dans la pratique, plusieurs Religieux et le cardinal Ugolin, protecteur de l'ordre, jugèrent à propos et même nécessaire d'y apporter quelques adoucissements. Or voici ce qui arriva et quelle fut la conduite du saint. Au chapitre célèbre des

(1) Generalis Minister, et omnes alii Ministri et Custodes per obedientiam teneantur in istis verbis non addere, vel minuire; et omnibus fratribus meis præcipio firmiter per obedientiam, ut non mittant glosas in regula, nec in istis verbis dicendo, ita voluit intelligi : sed sicut dedit mihi Dominus pure et simpliciter dicere et scribere regulam et ista verba, ita simpliciter et pure sine glosa intelligatis, et cum sancta operatione usque in finem observetis. *Tom. 1. Opusc. D. Francisci.*